
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

0.002,023,392.310.002,023,392.31INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 2,023,392.310.002,023,392.31 0.00IMPUESTOS MUNICIPALES

91,881.470.0091,881.47 0.00Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
29,726.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 29,726.00

29,226.000.00 0.0029,226.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
500.000.00 0.00500.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 
arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

43,621.790.00 0.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 43,621.79

10,080.240.00 0.0010,080.2411.7.1.02.07.00 Depósitos
858.000.00 0.00858.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias
22,217.370.00 0.0022,217.3711.7.1.02.13.00 Pulperías

500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
9,966.180.00 0.009,966.1811.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos
6,044.560.00 0.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 6,044.56

810.180.00 0.00810.1811.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
69.000.00 0.0069.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

3,247.200.00 0.003,247.2011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
270.000.00 0.00270.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
648.180.00 0.00648.1811.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
12,489.120.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.98.00.00 12,489.12

421.500.00 0.00421.5011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
11,410.620.00 0.0011,410.6211.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio

657.000.00 0.00657.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio
1,081,214.440.001,081,214.44 0.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00

586,565.330.00 0.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 586,565.33

586,565.330.00 0.00586,565.3311.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
95,025.240.00 0.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 95,025.24

95,025.240.00 0.0095,025.2411.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
10,568.660.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 10,568.66

7,583.910.00 0.007,583.9111.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

2,984.750.00 0.002,984.7511.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales
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64,055.210.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 64,055.21

20,232.080.00 0.0020,232.0811.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

43,823.130.00 0.0043,823.1311.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

325,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 325,000.00

283,000.000.00 0.00283,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
42,000.000.00 0.0042,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

19,669.070.0019,669.07 0.00Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
12,856.110.00 0.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 12,856.11

12,856.110.00 0.0012,856.1111.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
6,812.960.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 6,812.96

6,812.960.00 0.006,812.9611.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
16,699.000.0016,699.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
16,699.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 16,699.00

4,200.000.00 0.004,200.0011.7.4.01.02.00 Arena
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.4.01.03.00 Grava

11,499.000.00 0.0011,499.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
813,928.330.00813,928.33 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
813,928.330.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 813,928.33

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.6.01.03.00 Internet
811,928.330.00 0.00811,928.3311.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

0.00465,681.090.00465,681.09INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 465,681.090.00465,681.09 0.00NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

465,681.090.00465,681.09 0.00Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
7,555.500.00 0.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 7,555.50

7,555.500.00 0.007,555.5012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)
431,246.300.00 0.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 431,246.30

9,000.000.00 0.009,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
9,435.000.00 0.009,435.0012.5.99.02.20.00 Constancias
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
9,067.500.00 0.009,067.5012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
5,250.000.00 0.005,250.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

280,000.000.00 0.00280,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
668.800.00 0.00668.8012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/11/2023Fecha del:

EJERCICIO: 2023

10:10 a.m.
29/01/2024Emisión:

Hora:

USUARIO: C.CANO

Pagina: 2 de 5

OJOS DE AGUA, COMAYAGUA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
30/11/2023

2 de 529/01/2024 10:10:17 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

6,000.000.00 0.006,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
80,000.000.00 0.0080,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
3,075.000.00 0.003,075.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

15,750.000.00 0.0015,750.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

26,879.290.00 0.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 26,879.29

3,682.000.00 0.003,682.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
1,947.290.00 0.001,947.2912.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica

17,250.000.00 0.0017,250.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso

0.0085,708.440.0085,708.44VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 85,708.440.0085,708.44 0.00VENTA DE SERVICIOS

85,708.440.0085,708.44 0.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
5,310.000.00 0.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 5,310.00

5,310.000.00 0.005,310.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
0.000.00 0.000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

50,085.000.00 0.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 50,085.00

30,000.000.00 0.0030,000.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
20,085.000.00 0.0020,085.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
4,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 4,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0015.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
2,000.000.00 0.002,000.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
5,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.97.00.00 5,000.00

2,500.000.00 0.002,500.0015.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
2,500.000.00 0.002,500.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
21,313.440.00 0.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 21,313.44

11,673.440.00 0.0011,673.4415.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
9,640.000.00 0.009,640.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario

0.0020,000.000.0020,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00INTERESES POR DEPOSITOS

0.000.000.00 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 20,000.000.0020,000.00 0.00ALQUILERES

20,000.000.0020,000.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
20,000.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 20,000.00
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20,000.000.00 0.0020,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.003,533,200.08381,600.603,151,599.48TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,533,200.08381,600.603,151,599.48 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,533,200.08381,600.603,151,599.48 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,533,200.08381,600.60 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,151,599.48

3,533,200.08381,600.60 0.003,151,599.4818.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.005,720.750.005,720.75RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 5,720.750.005,720.75 0.00VENTA DE INMUEBLES

5,720.750.005,720.75 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
5,720.750.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 5,720.75

5,720.750.00 0.005,720.7521.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
0.000.00 0.000.0021.1.1.01.03.00 Venta de Terrenos Legalmente Registrados y Escriturados

0.0018,339,550.355,733,152.4212,606,397.93TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 17,839,550.355,233,152.4212,606,397.93 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

17,839,550.355,233,152.4212,606,397.93 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
14,132,800.351,526,402.42 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 12,606,397.93

14,132,800.351,526,402.42 0.0012,606,397.9322.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,599,750.003,599,750.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,499,750.001,499,750.00 0.000.0022.1.1.02.01.08 Transferencia del gobierno central por emergencia de lluvias según decreto PCM
-24-2022

2,000,000.002,000,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.09 Fondos de transferencia de SIT para proyecto de intervención a caminos 
productivos en el Municipio

100,000.00100,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.10 Transferencia de Fondos del Programa Interinstitucional de Reforestación y 
Protección de Cuencas Padre Andrés Tamayo (PAAT)

107,000.00107,000.00 0.00Transferencias de Capital de Entes Desconcentrados para Gobiernos 
Locales (FHIS, CNBS, CONATEL, ENAG, COPECO, IP, FOSOVI, PRAF etc.)

22.1.1.03.00.00 0.00

107,000.00107,000.00 0.000.0022.1.1.03.01.02 Donación del fondo Cafetero para reparación de calles en las zonas cafetaleras 
del municipio

22.3.0.00.00.00 500,000.00500,000.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO
500,000.00500,000.000.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro22.3.2.00.00.00
500,000.00500,000.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro para 

Gobiernos Locales
22.3.2.01.00.00 0.00

500,000.00500,000.00 0.000.0022.3.2.01.01.02 Detalle de transferencia AMHON AECID/EUROSAN- DeL " Promoviendo el 
desarrollo económico del municipio bajo el principio de buenas practicas 
ambientales"
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0.00125,575.26125,575.260.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 125,575.26125,575.260.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

125,575.26125,575.260.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
119,575.26119,575.26 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

6,000.006,000.00 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
113,575.26113,575.26 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
6,000.006,000.00 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

6,000.006,000.00 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 30/11/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

0.0024,598,828.2818,358,500.00TOTAL: 6,240,328.28

Fecha Inicio: 01/11/2023
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